
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1075 DEL 25-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 311 DEL 25-09-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento di polizze a copertura rischi Tutela
Giudiziaria, Elettronica, Furto e Rapina, Infortuni Cumulativi per il secondo semestre
dell'anno in corso.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale  n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

RICHIAMATA  la determinazione n. 50 del 5 aprile 2011 con la quale si dava atto che la
spesa per il pagamento dei premi a copertura delle polizze assicurative del Comune di Sesto
Fiorentino e dell’Istituzione dei Servizi Educativi SestoIdee per il periodo
31.3.2011-31.3.2016 era pari ad Euro 1.331.213,25 così suddivisa:

Lotti
Compagnie
Assicuratrici
aggiudicatarie

Importo annuale
aggiudicato

Importo aggiudicato
31.3.2011/31.3.2016

Polizza Incendio1. Milano Assicurazioni
Spa

€   20.615,60 €    103.078,00

Polizza Furto2. Milano Assicurazioni
Spa

€     6.925,00 €      34.625,00

Polizza Elettronica3. Milano Assicurazioni
Spa

€     1.887,00 €      9.435,00



Polizza RCT/RCO4. Milano Assicurazioni
Spa

€ 149.835,00 €    749.175,00

Polizza RC5.
Patrimoniale
(colpa lieve)

Lloyd’s € 19.426,41 €    97.132,05

Polizza Tutela6.
Legale

UGF Assicurazioni €   13.650,00 €      68.250,00

Polizza Infortuni7. UGF Assicurazioni
Spa

€   16.581,53 €    82.907,65

RC Auto e ARD8. UGF Assicurazioni
Spa

€   37.322,11 €    186.610,55

Importi complessivi           € 266.242,65 € 1.331.213,25

RICHIAMATA la determinazione n. 3 del  13 gennaio 2015 con la quale è stata disposta la
proroga dell’affidamento alla Aon spa di Firenze al fine di garantire continuità al servizio fino
alla data di perfezionamento della nuova procedura di gara  di affidamento del brokeraggio
assicurativo e comunque non oltre il  31.03.2015;

DATO ATTO che il 30 settembre p.v. sono in scadenza le polizze semestrali stipulate
dall’ente ed in particolare:

Lotti
Compagnie
Assicuratrici
aggiudicatarie

cadenza Importo annuale
aggiudicato

Polizza Furto1. Allianz Spa Semestrale
(31.3.2016)

     3.562,50

Polizza Elettronica2. Allianz Spa Semestrale
(31.3.2016)

                     943,50

Polizza Tutela3.
Legale

Unipol Sai Semestrale
(31.3.2016)

6.825,00

Polizza Infortuni4. Unipol Sai Semestrale
(31.3.2016)

8.290,76

Importo complessivo          19.621,76

DATO ATTO che la liquidazione dei premi polizza è anticipata rispetto al periodo di
copertura per cui è necessario impegnare l’intera somma occorrente per un anno anche se tre
mesi sono relativi all’anno successivo;

DATO ATTO che la Aon S.p.A. provvederà ad anticipare agli aggiudicatari sia i premi che
le eventuali franchigie anche per le coperture in scadenza sia annuale che semestrale;

DATO ATTO che in data 21 settembre 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZD21627C00, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, per la cui acquisizione sarà corrisposto un
contributo alla stessa autorità pari ad Euro 225,00;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 311 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1075 DEL
25-09-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che il Prefetto della Provincia di Firenze con decreto n. 71701 del 23.07.2015
ha nominato il Viceprefetto Dott. Antonio Lucio Garufi Commissario Prefettizio per la
provvisoria amministrazione del Comune di Sesto Fiorentino con i poteri spettanti al Sindaco,
alla Giunta e al Consiglio Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Comune di Sesto Fiorentino n.9 del 29.07.2015
“Conferimento ad interim di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e Organizzazione” al
Segretario Generale Dott.ssa M. Benedetta Dupuis;

VISTO il D.P.R. 26 agosto 2015 “Scioglimento del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino e
nomina del Commissario Straordinario”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.  9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINA

di impegnare sui seguenti capitoli del bilancio 2015 solo le polizze semestrali indicate1.
in premessa che hanno effetto dal 30 settembre  2015 e devono essere pagate entro il
30 settembre 2015 per un totale di Euro 19.621,76, con scadenza dell’obbligazione al
31 dicembre 2015:

Cap. Art.
 €
19.621,76

 Elettronica
+Furto
1.10.04.01.001

INFORTUNI
1.10.04.01.003

Tutela legale
1.10.04.99.999

5281 0 983,84 983,84
8280 980,87 980,87
10281 0 298,76 298,76
11281 0 610,09 610,09
13200 6 5.620,18 5.620,18
13281 1.577,42 1.577,42
24280 0 3.629,33 3.629,33
27280 500,00 500,00
32280 519,13 519,13
35280 0 3.080,00 3.080,00
39280 0 1.822,14 1.822,14

6.709,33  9.442,32  3.470,11

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 311 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1075 DEL
25-09-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile2.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è l’Economo Provveditore del comune;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di3.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate in4.
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, in attuazione della Legge
190/2014, cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split payment  (art.
1 comma 629 lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre 1973 n. 633  --
(Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici) ;

Sesto Fiorentino, 25-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 311 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1075 DEL
25-09-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento di polizze a copertura rischi Tutela
Giudiziaria, Elettronica, Furto e Rapina, Infortuni Cumulativi per il secondo semestre
dell'anno in corso.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5662

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 TUTELA
LEGALE - Operazione: Inserimento

PEG: 5281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.01
Assicurazioni: tutela legale

25/09/2015 983,84

Impegno
2015 / 5663

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015  INFORTUNI -
Operazione: Inserimento

PEG: 8280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 01.04
Assicurazioni

25/09/2015 980,87

Impegno
2015 / 5664

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 TUTELA
LEGALE - Operazione: Inserimento

PEG: 10281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.06
Assicurazioni: tutela legale

25/09/2015 298,76

Impegno
2015 / 5665

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 TUTELA
LEGALE - Operazione: Inserimento

PEG: 11281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.07
Assicurazioni: tutela legale

25/09/2015 610,09

Impegno
2015 / 5666

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 INFORTUNI -
Operazione: Inserimento

PEG: 13200/6     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 03.01
Assicurazioni

25/09/2015 5.620,18

Impegno
2015 / 5667

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 TUTELA
LEGALE - Operazione: Inserimento

PEG: 13281     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 03.01
Assicurazioni: tutela legale

25/09/2015 1.577,42

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 311 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1075 DEL
25-09-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 5668

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 ELETTONICA
Più FURTO - Operazione: Inserimento

PEG: 24280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 06.01
Assicurazioni contro i danni servizi sportivi

25/09/2015 3.629,33

Impegno
2015 / 5669

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 TUTELA
LEGALE - Operazione: Inserimento

PEG: 27280     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 10.05
Assicurazioni: tutela legale

25/09/2015 500,00

Impegno
2015 / 5670

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 INFORTUNI -
Operazione: Inserimento

PEG: 32280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 11.01
Assicurazioni

25/09/2015 519,13

Impegno
2015 / 5671

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 ELETTRONICA
Più FURTO - Operazione: Inserimento

PEG: 35280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 09.02
Assicurazioni

25/09/2015 3.080,00

Impegno
2015 / 5672

Impegno di spesa per il pagamento di polizze a
copertura rischi secondo semestre 2015 INFORTUNI -
Operazione: Inserimento

PEG: 39280     PIANO FIN: 1.10.04.01.000,
MISS/PROG: 12.02
Assicurazioni: disabilità

25/09/2015 1.822,14

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 19.621,76
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 311 DEL 25-09-2015 - Reg. Gen. N. 1075 DEL
25-09-2015 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


